5. A plusieurs reprises, on prévoit des dispositions particulières pour les pays de Mission (cf. p. e. schéma de liturgia, p. 165, n. 20, ligne 31). L'intention est excellente: que l'Eglise puisse s'y adapter à la civilisation du pays.

Cependant, cette manière de faire a trois inconvénients:

1) sembler maintenir ces pays dans une sorte de tutelle, l'Eglise y étant encore mineure;

2) lorsque ces Eglises cesseront d'être « pays de mission », elles devraient rentrer dans le droit commun, ce qui serait impensable;

3) faire oublier que c'est l'Eglise, tout entière, même dans les pays de plus vieille chrétienté, qui est affrontée aujourd'hui au problème de son adaptation à une civilisation nouvelle, probablement la plus nouvelle de tous les temps. En face de cette transformation mondiale de la civilisation, les variétés des autres civilisations quoique très importantes, paraissent minimes.

N'a-t-on pas employé l'expression « pays de mission » parce qu'on n'a pas osé dire « pays non-occidentaux »?

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

77

EXC.MUS P. D. IACOBUS GUILHEM
Episcopus Valleguidonensis

Laval, 18 septembris 1962

Animadvertimus nunc dici tantum Symbolum Nicaenum in Missa, et semel in anno Symbolum Athanasianum.

Symbolum Apostolorum in oblivionem venit.

Optandum est Symbolum Apostolorum aliquoties recitari, cum neque in Breviario, neque in Rituali dici possit.

✠ IACOBUS GUILHEM
Episcopus Valleguidon.

78

EXC.MUS P. D. FELIX GUILLER
Episcopus tit. Antiochenus ad Meandrum

Schema *de fontibus Revelationis: Cap. I*, p. 10, linn. 20-35. Certo duplex est fons Revelationis sed

1) Cum Vaticanum Primum Concilium iam de Scriptura et Traditione disseruit, cum aliunde notio Traditionis a theologis nondum illustratur estne opportunum Scripturam et Traditionem velut fontes *absolute* distinctas habere?

2) Definitio Traditionis in hoc capite clarissima non videtur.

a) In p. 10, lin. 29: Traditio ea quae Apostoli Ecclesiae tradiderunt capit.

b) In p. 11, lin. 2: Hoc est Traditio quod comprehensionem Sacrae Scripturae permittit.

c) In p. 11, lin. 4: Praecipue ad veritates attinet quae inspirationem et canonicitatem Sacrae Scripturae cernunt.

Cap. V: In p. 19, linn. 10 sq.: Auctoritatem Vulgatae affirmando, de cuius dignitate non est disputandum, propositum huius capitis remittere ad secundum gradum videtur graeca scripta et versiones: 1) quae ante Vulgatam facta sunt; 2) quae a multis Patribus explicata sunt et denuo usui sunt fere omnibus interpretibus.

Aliunde verbum « simul... reverenter excipit » infirmum videtur erga Orientales Ecclesias.

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia: Cap. I (p. 166, linn. 2-9). Mihi videtur opportunum

addere verbis « ... editionis typicae librorum liturgicorum a Sancta Sede editorum » haec alia verba: « et editionis secundum traditiones liturgicas orientales ».

P. 167, n. 24. Commendare necessarium videtur ut versiones fiant a viris valde peritis utriusque linguae simul cum viris liturgiae deditis.

P. 175, n. 38. Optatur ut quam maximus fidelium numerus in manibus habeant missale, S. Scripturae thesaurum; quod idem erit in nationibus eandem linguam loquentibus. Si lectionario utatur in vernacula lingua, versio stricte eadem sit ac missalis.

Difficultas gignitur ex quo, si lectio Sacrae Scripturae decursu annorum protrahitur, missale fidelium amplissimum erit. Attamen optatur ut « thesauri biblici largius aperiantur ».

P. 175, n. 39. Vocabulum « homilia valde commendatur » infirmum videtur. Optatur ut homilia imponatur et consistat non in vago lectionum commentario, sed in expositione, decursu plurium annorum, doctrinae tam dogmaticae quam moralis: quae erit per gradus procedens, *completa*, adaptata, et in Scripturis et Patribus innixa.

Caput II (p. 176, n. 41). Missae Canonis preces mihi videntur recognoscendae ut « duplicata » tollantur.

P. 176, n. 42. Opinio catholica non sufficienter praeparatur ad Communionem sub utraque specie.

P. 176, n. 43. Vinculum inter Liturgiam Verbi et Liturgiam Eucharisticam fortiter notari et significari debet ne multi fideles ad Liturgiam Verbi non satis praeparati, Ecclesiae praecepto satisfacere sese credant soli Liturgiae Eucharisticae participando.

P. 176, n. 44. Bonum videretur concelebrationem extendi ad Missam Cenae feria V in Cena Domini.

In genere librorum liturgicorum emendatio et editio fiant per experimenta particularia, sed uno tractu pro quocumque libro, etiamsi editio retardatur, quae revisio a viris peritis liturgiae et linguae tam latinae quam vernaculae.

P. 180, n. 50. In ordine Baptismi adultorum nonne posset forma abiurationis pro protestantibus simplificari et mitigari?

P. 181, n. 55. Excellens videtur collatio sacramenti Confirmationis intra Missam, sed si promissionum Baptismi renovatio Confirmationem antecedit, huius sacramenti collatio reiicienda erit ad quartum decimum circiter annum et multi pueri et adulescentes iam ab Ecclesia recesserunt aut renovatio Baptismi promissionum promovenda erit ad aetatem qua pueri difficile adulti actum ponere possunt.

Cap. III (p. 181, n. 55). Nonne preces quae antecedunt et subsequuntur formulam absolutionis proprie dictam vernacula lingua recitari possent? Ita fidelibus effectus sacramenti clarius exprimeretur.

Cap. IV (pp. 185-186, n. 58). Patet proh! Divini Officii etiam abbreviati multis sacerdotibus oneri esse et non desunt qui plures horas vel totum Officium omittant propter defectum temporis, ut aiunt, et obligationes apostolatus. Reapse per diem tempus distribuere nesciunt vel per horas laboribus secundi ordinis, etiam inutilibus, operam dant. Alii « sensu orationis » carent, alii psalmos propter ignorantiam non sapiunt. Ideo adhuc et adhuc instandum esse mihi videtur in vita spirituali sacerdotum (oratio vel meditatio quotidiana, Officii completa recitatio, visitatio Ss.mi Sacramenti, Rosarium).

Attamen reformatio Divini Officii recitandi mihi necessaria videtur, dummodo orationi tempus sufficiens reservetur. Cur hora « matutinum » dicta, quae hora nocturna non potest recitari, non supprimeretur et Laudes ac Prima longiores redderentur?

Horae Minores non omnes conservarentur, sed una hora, longius protracta, circa horam meridianam recitaretur.

Vesperae et Completorium retinerentur.

P. 186, n. 69. Optime notatur revisio Psalterii. A permultis enim optatur ut lingua magis fluenti redigatur.

Cap. V, De anno liturgico. Ordo Vigiliae Paschalis in Sabbato Sancto nonne posset novae revisioni submitti, praesertim quoad lectionum et canticorum delectum? Experientia constat hanc liturgiam a paucis fidelibus vere comprehendi et gustari et non desunt qui ad Missam tantum audiendam ecclesiam adeunt.

Cap. VI, De sacra suppellectile. P. 193, nn. 87-88: Optatur ut insignia functionum et dignitatum serventur v. g. praelatorum, canonicorum, decanorum etc., sed ut ex illis quaedam simplificentur. Item tam in vestibus sacris quam in vestitu dignitatum ornamenta denticulata (gallice dentelles) prohibeantur. Haec enim ornamenta etiam a mulieribus iam non adhibentur et nostro saeculo non conveniunt.

Attamen ornamenta materiae nobilis, elegantia et sobrie decorata adhibeantur. In hoc tamen ratio gustus differentium populorum habenda est.

EXC.MUS P. D. IOANNES CARMELUS HEENAN

Archiepiscopus Liverpoolitanus

Your Eminence,

Liverpool, 12 september 1962

I acknowledged the receipt of the agenda for the Council to the Apostolic Delegate in London. I did not intend to write because my own comment on the agenda is of a very general nature. But I have now learned that other

bishops in my Metropolitan area feel that some comment ought to be made at once.